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Borgarráð 

Tillaga að reglum um rekstur Grunnskólalíkansins Eddu – FAS-STE-021 

Lagt er til að borgarráð samþykki hjálagðar reglur um rekstur Grunnskólalíkansins Eddu, merktar FAS-
STE-021.  

Greinargerð: 

Reglur um rekstur Grunnskólalíkansins Eddu taka til eignarhalds og ábyrgðar á Grunnskólalíkaninu Eddu, 
reiknilíkani til úthlutunar á fjárheimildum til grunnskóla Reykjavíkurborgar. Reglurnar varða jafnframt 
daglegan rekstur líkansins og hlutverk einstakra aðila vegna notkunar og stýringar á fjárheimildum. Þá taka 
reglurnar á því hvernig rýning og endurskoðun á líkaninu skuli fara fram, ásamt eftirliti með notkun og rekstri 
f.h. eiganda.

Gert er ráð fyrir því að sviðsstjóri fjármála- og áhættustýringarsviðs (FAS) fari með eignarhald á líkaninu. Í 
eigendafyrirsvari felst að ekki eru gerðar breytingar á virkni líkansins eða grunnforsendum þess nema með 
hans samþykki. Skrifstofustjóri áætlana- og uppgjörsskrifstofu FAS ber ábyrgð á því að varðveita samþykkta 
útgáfa líkansins og tryggja aðgengi skóla- og frístundasviðs að því til notkunar. Hann ber jafnframt ábyrgð á 
því að breytingar á líkaninu séu útfærðar í samræmi við fyrirliggjandi samþykktir þess efnis. Skrifstofustjóri 
áætlana- og uppgjörsskrifstofu fjármála- og áhættustýringarsviðs hefur eftirlit með reiknilíkaninu f.h. 
sviðsstjóra FAS.  

Sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs (SFS) fær Grunnskólalíkanið Eddu til notkunar og daglegs rekstrar vegna 
úthlutunar á fjárheimildum til grunnskóla. Fjármálastjóri SFS stýrir notkun þess innan sviðsins og ber ábyrgð 
að því gagnvart sviðsstjóra. 

Þá er í reglunum gert ráð fyrir því að skipaður verður samráðshópur um þróun og rýni líkansins með fulltrúum 
úr hópi skólastjóra. Hlutverk hans er að fjalla um forsendur og útreikningsaðferðir reiknilíkansins og gera 
tillögur að breytingum til sviðsstjóra SFS og FAS til rýningar. Samráðshópurinn hittist að minnsta kosti einu 
sinni á ári og áður en fjárheimildum er úthlutað.  

Hjálagt er jafnframt að finna Handbók um Grunnskólalíkanið Eddu, dags. 24. sept. 2021, með lýsingu á 
uppbyggingu líkansins og þeim forsendum sem notaðar eru við útreikninga á einstaka þáttum skólastarfsins. 
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Í handbókinni er að finna upplýsingar um samþykktar forsendur fyrir reikniverki líkansins og skal 
handbókin uppfærð verði breytingar á forsendum samþykktar í samræmi við reglur um rekstur líkansins.  

 

 
 
 
 

Dagur B. Eggertsson 
 
 

Hjálagt: 
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FAS-STE-021 Reglur um rekstur Grunnskólalíkansins Eddu 

Afmörkun: Reglur þessar taka til eignarhalds og ábyrgðar á Grunnskólalíkaninu Eddu, reiknilíkani til 

úthlutunar á fjárheimildum til grunnskóla Reykjavíkurborgar. Reglurnar varða jafnframt daglegan 

rekstur líkansins og hlutverk einstakra aðila vegna notkunar og stýringar á fjárheimildum. Þá taka 

reglurnar á því hvernig rýning og endurskoðun á líkaninu skuli fara fram, ásamt eftirliti með notkun og 

rekstri f.h. eiganda.  

Eignarhald: Sviðsstjóri fjármála- og áhættustýringarsviðs (FAS) er eigandi líkansins. Í 

eigendafyrirsvari felst að ekki eru gerðar breytingar á virkni líkansins eða grunnforsendum þess nema 

með hans samþykki.  

Ábyrgð á samþykktri útgáfu líkansins: Skrifstofustjóri áætlana- og uppgjörsskrifstofu FAS ber 

ábyrgð á því að varðveita samþykkta útgáfa líkansins og tryggja aðgengi skóla- og frístundasviðs að því 

til notkunar. Hann ber jafnframt ábyrgð á því að breytingar á líkaninu séu útfærðar í samræmi við 

fyrirliggjandi samþykktir þess efnis. Líkanið er útfært í excel gagnagrunni, með viðeigandi 

aðgangsstýringum vegna umsjónar og notkunar. Markmiðið er að líkanið verði útfært í fjárhagsáætlunar- 

og fjárhagsupplýsingakerfi Reykjavíkurborgar Unit4 Business Books til viðhalds og notkunar fyrir 

viðeigandi aðila.   

Eftirlit: Skrifstofustjóri áætlana- og uppgjörsskrifstofu fjármála- og áhættustýringarsviðs hefur eftirlit 

með reiknilíkaninu f.h. sviðsstjóra FAS.  

Notkun og daglegur rekstur: Sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs (SFS) fær Grunnskólalíkanið Eddu 

til notkunar og daglegs rekstrar vegna úthlutunar á fjárheimildum til grunnskóla. Fjármálastjóri SFS 

stýrir notkun þess innan sviðsins og ber ábyrgð að því gagnvart sviðsstjóra. Verkaskipting með 

daglegum rekstri er eftirfarandi: 

 Fjármálasérfræðingur grunnskólamála á SFS hefur það hlutverk að uppfæra líkanið á milli ára.

Í þessu felst að setja inn ný grunngögn t.d. launaviðmið, barnafjölda og raun rekstrarkostnað sl.

3 ára. Viðhald og viðbætur á líkaninu t.d. vegna stofnunar nýs skóla eru einnig framkvæmdar

af fjármálasérfræðingi grunnskólamála.  Séu teknar ákvarðanir um breytingar á forsendum eða

útreikningsaðferðum á einstökum liðum skal fjármálasérfræðingur grunnskólamála framkvæma

þær breytingar. Eftirlit með slíkum breytingum eru í höndum skrifstofustjóra áætlunar- og

uppgjörsskrifstofu FAS. Uppfærsla og notkun líkansins skal taka mið af verklagsreglu um

úthlutun fjárheimilda til grunnskóla og rekstur líkansins sem skal gefin út af FAS.

 Sérfræðingur á áætlunar- og uppgjörsskrifstofu FAS skal vera til samráðs um uppfærslu á

forsendum, viðhaldi og notkun á líkaninu ásamt því að sjá um daglegt eftirlit með rekstri þess

f.h. FAS.

 Líkanið verður aðgangsstýrt og er eingöngu aðgengilegt þeim aðilum sem sjá um daglegan

rekstur þess þ.e. fjármálasérfræðingi grunnskólamála og sérfræðingi á áætlunar- og

uppgjörsskrifstofu. Þá er líkanið einnig aðgengilegt fjármálastjóra SFS, skrifstofustjóra

áætlunar- og uppgjörsskrifstofu og sviðsstjórum SFS og FAS.
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Samráðshópur: Skipaður verður samráðshópur um þróun og rýni líkansins með 6 fulltrúum þ.e. 2 

fulltrúum frá SFS, 2 fulltrúum frá FAS og 2 fulltrúum frá hópi skólastjóra. Skrifstofustjóri áætlunar- og 

uppgjörsskrifstofu er formaður hópsins og kallar hann saman. Hlutverk hópsins er eftirfarandi: 

 Fjalla um forsendur og útreikningsaðferðir reiknilíkansins. Gera tillögur að breytingum til 

sviðsstjóra SFS og FAS til rýningar. Öllum tillögum skal fylgja greinargerð með rökstuðningi,   

kostnaðarmati og jafnréttisskimun. Í framhaldinu eru tillögurnar settar í viðeigandi ferli til 

samþykktar.  

 Líta skal til markmiða líkansins og þau höfð til hliðsjónar þegar lagðar eru til breytingartillögur 

á því.  

 Samráðshópur um þróun og rýni líkansins hittist að minnsta kosti einu sinni á ári og áður en 

fjárheimildum er úthlutað. Ef tilefni þykir til skal samráðshópurinn hittast oftar.  

Skjölun og breytingasaga: Ábyrgðamaður á samþykktri útgáfu líkansins skal sjá um að skjala 

breytingasögu þess í skjalakerfi borgarinnar og viðhalda handbók líkansins. Líkanið verður vistað í 

Sharepoint þar til innleiðing á upplýsingastjórnunarkerfi Reykjavíkurborgar, Hlöðunni, er lokið eða 

líkanið hefur verið fært í fjárhagsupplýsingakerfi Unit4 Business Books. 

 

 

Yfirfarið og samþykkt þann 24. sept. 

 

 

Halldóra Káradóttir,      Helgi Grímsson, 

sviðsstjóri fjármála- og áhættustýringarsviðs       sviðsstjóri skóla- og frístundssviðs 
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1. Inngangur 

Undirbúningur af útfærslu á nýju úthlutunarlíkani á fjárheimildum hófst snemma á árinu 2019. Skipaður var 

starfshópur um verkefnið sem fékk það hlutverk að rýna eldra verklag og útfæra tillögu að meðhöndlun og 

stýringu fjárheimilda fyrir grunnskóla og leggja fyrir eigendahóp verkefnisins til yfirferðar og samþykktar. 

Hlutverk eigendahóps stjórnenda, sem hafði eftirlit með framgangi verkefnisins og síðar ákvarðanatökum um 

þróun á forsendum líkansins, var að leggja áherslur um verkefnið, yfirfara tillögur um útfærslur og taka 

ákvarðanir um leiðir. 

Fjárheimildum til grunnskóla Reykjavíkur er/var árlega úthlutað á grundvelli reiknilíkans sem haldið er 

utanum miðlægt á fjármáladeild skóla- og frístundasviðs. Reiknilíkanið var upprunalega þróað fyrir hátt í 20 

árum. Líkanið hefur tekið talsverðum breytingum í gegnum árin eftir því sem forsendur um rekstur og áherslur 

hafa breyst en er þó í grunninn hið sama og þróað var upprunalega. 

M.a. vegna þessa var hafist handa við að smíða nýtt líkan. Markmiðið var að ná fram líkani sem auðvelt væri 

að nýta til stýringar á fjármagni í gegnum fjárhagsáætlunar- og uppgjörsferli. Líkanið átti að vera einfalt, 

aðgengilegt og gagnsætt svo allir gætu séð hvað færi til hvers skóla og á hvaða forsendum. Áhersla var lögð á 

að tryggja jafnræði á milli skóla og auðvelda samanburð en einnig að koma til móts við ólíkar aðstæður á milli 

skóla. 

Skipaður var starfshópur af sérfræðingum frá fjármála- og áhættustýringarsviði (FAS) og skóla- og 

frístundasviðs (SFS) til að smíða líkanið og bar starfshópurinn  hugmyndir sínar undir hóp skólastjórnenda. 

Þessi aðferð var sett upp til að skapa traust milli aðila og einnig til þess að fleiri hefðu þekkingu á uppbyggingu 

skólastarfs og hvernig því væri best komið fyrir í líkani. 

Ein af áherslum við gerð líkansins var að tryggja að líkanið endurspeglaði þarfir rekstrarins. Þannig má sjá 

hvað grunnskólarnir kosta í raun og veru miðað við þær forsendur sem skólastjórum er gert að vinna eftir. 

Smíðin átti að taka mið af skipulagi sem væri árangursríkt og hagkvæmt, en jafnframt sýna eins og frekast er 

unnt raunkostnað við viðkomandi þætti skólastarfsins. Áhersla var lögð á að leita bestu leiða við lausn 

verkefnisins með hagkvæmni og hagsmuni borgarinnar að leiðarljósi. 

Skýrsla sem unnin var af Innri endurskoðunar Reykjavíkurborgar gerði verulegar athugasemdir við líkanið 

sem notað er til að reikna úr framlögin til grunnskóla borgarinnar. Innri endurskoðun benti á að líkanið væri 

gamalt og úr sér gengið. Það hafi mikið verið plástrað við það í gegnum tíðina án þess að hægt væri að sjá 

hvaða breytingar höfðu verið gerðar við líkanið og hvers vegna þessar breytingar höfðu verið gerðar. Líkanið 

væri frekar ógagnsætt og að erfitt væri að nota það til að sýna fram á fjárþörf í ákveðna málaflokka. Þá höfðu 

orðið mannaskipti á undanförnum árum hjá þeim sem notuðu líkanið og ekki margir eftir sem þekkja og virkni 

þess. Það er því erfitt að byggja ákvarðanatöku á núverandi líkani. 
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2. Uppbygging líkansins 

Í líkaninu er stjórnborð þar sem gerð er grein fyrir öllum forsendum sem notaðar eru við útreikninga á einstaka 

þáttum skólastarfsins. Með því að setja upp stjórnborð þar sem forsendur eru skýrar og aðgengilegar er auðvelt 

fyrir notendur líkansins að skoða og bera saman mismunandi sviðsmyndir, sjá hvernig þær koma út 

fjárhagslega. Þessi uppsetning og möguleiki á mörgum sviðsmyndum auðveldar kjörnum fulltrúum og 

stjórnendum að taka upplýstar ákvarðanir um skólastarfið og forgangsraða fjármunum. Líkanið ákveður ekki 

fjárheimildir heldur sýnir aðeins kostnað m.v. forsendur  sem byggja m.a. á lögum um grunnskóla, 

aðalnámskrá og menntastefnu borgarinnar. 

Í eldri aðferðarfræði við úthlutun fjárheimilda til grunnskóla var mikið notast við miðlæga potta. Pottarnir sem 

stóðu fyrir utan eldra líkan eru nú að mestu innbyggðir í nýja líkanið og reiknast eins og aðrir þættir líkansins. 

Sérdeildir sem eru starfandi við suma grunnskólana eru settar upp í líkaninu á eins samræmdan hátt eins og 

hægt er. Það sama má segja um útreikning á almenna rekstrarkostnaðinum, sem hefur verið algert olnbogabarn 

undanfarin ár. Í nýju líkani byggist hann á rauntölum fyrri ára og er markmiðið að gefa réttari mynd af þeim 

rekstri sem á sér stað í grunnskólunum. Við úthlutun hvers árs er rekstrarkostnaðurinn uppfærður m.t.t. 

undirliggjandi verðlagsbreytinga. Til að tryggja að sem mest samræmi sé á milli skóla og auðvelda 

samanburður, eru innri leiga og veitur (hiti, rafmagn og vatn) teknar út fyrir almenna rekstrarkostnaðinn. Eftir 

standa þeir þættir almenna rekstrarkostnaðarins sem skólastjórnendur geta haft áhrif á. 

Líkanið reiknar út annars vegar kennslustundir og hins vegar stöðugildi. Umfangsmesti hluti líkansins er 

útreikningur á kennslustundum, og þar sem við vitum að kennsluskylda kennara eru 26 tímar fyrir fulla stöðu 

er auðvelt að vita hve mörg stöðugildi kennslustundirnar gefur okkur. Kennslustundaúthlutunin skiptist í 

eftirfarandi þætti: 

• Almenn úthlutun 

• Skiptistundir 

• Félagsstörf og gæsla 

• Sérkennsla 

• LOI stuðuls útreikningur (LOI = Learning Opportunities Index)1 

• Íslenska 2 (ÍSAT) 

• Forfallakennsla 

Úthlutun stöðugilda skiptist einnig í nokkra þætti: 

• Sértækur stuðningur 

• Almennir starfsmenn 

                                                           
1 https://www.tdsb.on.ca/research/Research/Learning-Opportunities-Index 
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• Stjórnun – skólastjórar, aðstoðarskólastjórar og deildarstjórar 

• Fagaðili (Þjónusta og stuðningur ) annar en kennari 

• Stuðningur við 1. bekk 

Gerð verður grein fyrir öllum þessum þáttum og forsendum þeirra í næstu köflum, fyrst úthlutun kennslustunda 

og svo úthlutun stöðugilda. 

3. Úthlutun kennslustunda 

3.1. Úthlutun kennslustunda - Almenn úthlutun 

Almenna úthlutunin byggir á nemendafjölda hvers skóla og hvernig þessi fjöldi nemenda raðast í bekki. Þegar 

verið er að raða í bekki þá skiptir viðmiðunarstærð hvers bekkjar máli. Í líkaninu var ákveðið að miða við 

eftirfarandi forsendur fyrir viðmiðunartíma, skiptistundir, viðmiðunarstærð bekkja og jaðaraukningu: 

 

Eins og sést af forsendutöflunni er viðmiðunarstærð bekkja mismunandi eftir því hvaða bekki um er að ræða. 

Þannig hefur t.d. viðmiðunarstærð bekkja í 1. og 2. bekk verið ákveðin 20-24 nemendur. Þetta þýðir að skólar 

fá ákveðna stuðla fyrir hvern nemanda umfram 20. Þegar 24 nemendur eru í bekk þá fær bekkurinn 40% meira 

af kennslustundum heldur en viðmiðunarbekkur með 20 nemendum. Þetta er gert til að auðvelda skólum að 

takast á við stóra bekki án þess að það kalli á tvískiptingu bekkjarins nema í undantekningartilfellum.  

Forsendur um viðmiðunarstærð í bekk og jaðaraukningu voru ákveðnar af starfshópi með fulltrúum frá SFS 

og FAS. 

Í aðalnámskrá grunnskóla kemur fram hvaða viðmiðunartímar eru í hverjum bekk. Það segir að 1. til 4. bekkur 

skal hafa að lágmarki 30 tíma í stundaskrá hjá hverjum nemanda. Í 5. til 7. bekk eru það að lágmarki 35 tímar 

á hvern nemanda og  að lágmarki  37 tímar á unglingastigið. Þar er einnig getið um hvaða kennslugreinar á að 

kenna og svo hvað hver árgangur hefur í valstundir, en hver skóli getur ákveðið hvaða svið eða námsgreinar 

hann ákveður að leggja áherslu á. 
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Rétt er þess að geta hér að nokkrir elstu grunnskólar borgarinnar eru byggðir með minni kennslustofur en 

gengur og gerist og geta því átt erfitt með að uppfylla skylduna um viðmiðunarstærð bekkja sérstaklega þegar 

elstu nemendurnir eiga í hlut. 

3.2. Úthlutun kennslustunda - Skiptistundir 

Nokkrar kennslugreinar eins og sund og allar verklegu greinarnar ganga út frá minni hópum en sett er með 

viðmiðunarstærð bekkja. Fjöldi nemenda sem hver kennari getur verið með í þessum greinum í einum tíma er 

takmarkaður. Þetta kerfi reynir á skólastjórnendur að finna góðar leiðir til að skipta hópum án þess að eyða 

mörgum skiptistundum. Skiptistundir eru 4 á yngsta stig, 5 á miðstigið og 8 á unglingastigið. Þar sem valið er 

mest á unglingastiginu þá þarf flesta tíma þar. Þessi tillaga um skiptingu skiptistundanna á milli árganga er 

ákveðin málamiðlun milli unglingaskóla annarsvegar og skóla með 1. til 7. bekk hinsvegar. Ef árgangur er 

með færri en 13 nemendur er ekki úthlutað skiptistundum 

Forsendur um skiptistundir voru ákveðnar af starfshópi með fulltrúum frá SFS og FAS. 

3.3. Úthlutun kennslustunda – Félagsstörf (ferðir nemenda) 

Miðað er við greiðslur til kennara og er greitt samkvæmt þeim ákvæðum í kjarasamningi Sambands íslenskra 

sveitarfélaga og Kennarasambands Íslands sem fjalla um greiðslur fyrir slíkar ferðir. Er greiðslunum mætt 

með úthlutun kennslustunda. 

Tekin var ákvörðun um að greiða fyrir skólaferðir samkvæmt eftirfarandi stuðlum: 

• 5. bekkur: 0,52632 kennslustundir per bekk 

• 7. bekkur: 0,94737 kennslustundir per bekk 

• 9. bekkur: 0,94737 kennslustundir per bekk 

Stuðlarnir eru reiknuð stærð sem voru fengnir með að áætla kennslustundir per bekk á ári fyrir ferðir. Áætlaðir 

yfirvinnutímar vegna ferða í 5. bekk eru 20 kst. á hvern kennara, vegna ferða í 7. og 9. bekk eru áætlaðir 

yfirvinnutímar 36 á hvern kennara. Þessir tímar eiga að mæta yfirvinnu kennara sem fylgja nemendunum í 

þessar ferðir. Hjá 5. bekk er miðað við 2 nætur á skólaári og hjá 7. og 9. bekk er miðað við 4 nætur á skólaári. 

Annað félagsstarf nemenda skal fara í gegnum félagsmiðstöðvarnar. Vegna aukins samstarfs grunnskóla og 

félagsmiðstöðva er gert ráð fyrir að félagsmiðstöðvar sinni félagsstarfi nemanda að öðru leyti. 

Gæslan skiptist í frímínútnagæslu (1.-7. bekk) og svo gæslu í matartímanum (1.-4. bekkur). Greitt er fyrir 

frímínútnagæslu í tveimur frímínútum fyrir hádegi. Stóru frímínúturnar eru 15 mínútur og þær litlu 10 mínútur. 

Úthlutað er sérstaklega fyrir helming frímínútnagæslunnar þar sem kennarar sjá um hana. Það er gert 

samkvæmt ákvæðum í kjarasamningi kennara sem kveður á um greiðslu gæslu í yfirvinnu. Skólaliðar sjá um 

hinn helming gæslunnar. 
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Gæsla í matartímanum felur í sér greiðslur til umsjónarkennara yngstu bekkjanna sem borða með nemendum 

sínum í hádeginu og sjá til þess að borðhaldið sé gæðastund. Úthlutað er kennslustundum til að mæta því. 

• Stuðullinn fyrir frímínútnagæslu (1.-7.bekk): 0,625 kennslustundir per bekk 

• Stuðullinn fyrir gæslu í matartíma (1.-4. bekk): 1,25 kennslustundir per bekk 

3.4. Úthlutun kennslustunda –Sérkennsla 

Notaðir eru stuðlar til að reikna út hvað hver skóli fær margar kennslustundir í sérkennslu. Stuðlarnir fara eftir 

aldri nemenda og er hæstur fyrir yngstu nemendurna, sem byggir á hugmyndafræðinni um mikilvægi 

snemmtækrar íhlutunar. 

• Yngsta stig:  0,211 kennslustund á hvern nemanda 

• Miðstig:  0,169 kennslustundir á hvern nemanda 

• Unglingastig:  0,127 kennslustundir á hvern nemanda 

Stuðlarnir eru óbreyttir frá því sem þeir voru í fyrra líkani og byggja á ákvörðun sem tekin var af SFS. 

Mismunur milli stiga á að stuðla að snemmtækri íhlutun þannig að börn í námsvanda fái viðeigandi stuðning 

snemma á námsferlinum. 

3.5. Úthlutun kennslustunda - LOI stuðull 

LOI eða Learning Opportunity Indexer fundinn út frá mörgum félagslegum breytum í skólaumhverfi hvers 

skóla. Útreikningur byggir á því að staða skólahverfanna sé mismunandi. Skólar þar sem LOI stuðull hverfisins 

er undir 0,5 eru félagslega sterk hverfi og skólinn fær ekki viðbótarstuðning. Sé stuðullinn hærri en 0,5 hjá 

skólahverfinu þá fá skólarnir úthlutað kennslustundum í samræmi við LOI stuðulinn, nemendafjölda skólans 

og stuðullinn 0,12.  

LOI stuðullinn er reiknaður skv. aðferðarfræðinni Learning opportunites index (LOI) sem er stuðull sem 

reiknaður er út fyrir hvern skóla og á að endurspegla þær áskoranir sem er að finna í umhverfi nemendahópsins 

sem geta haft áhrif á árangur hans. 

3.6. Úthlutun kennslustunda: - Íslenska 2 (ÍSAT) 

Á undanförnum árum hefur staða allra nemenda verið greind með milli máls og læsisprófi.  Það skilar 

upplýsingum um stöðu nemendanna. Þeir eru flokkaðir með grænum, gulum eða rauðum lit. Úthlutun 

kennslustunda er úthlutað samkvæmt eftirfarandi: 

• Grænn flokkur: 0 kennslustundir per nemanda 

• Gulur flokkur: 0,373 kennslustundir per nemanda 

• Rauður flokkur: 0,373 kennslustundir per nemanda 

Ekki er úthlutað kennslustundum vegna nemenda sem að birtast í grænum flokki í milli mála læsisprófi. Þeir 

sem lenda í  gulum eða rauðum flokki fá auka stuðning í íslensku, þegar niðurstöður þessa prófs liggja fyrir. 



FAS-LBE-205 

 
7 

Stuðullinn 0,373 var fundinn út frá ákvörðun borgarstjórnar (15.12.2020) um að úthluta hverju og einu barni 

130 þús. kr. á ári. 

3.7. Úthlutun kennslustunda - Forfallakennsla 

Við útfærslu nýja líkansins voru skoðuð öll veikindi í grunnskólum borgarinnar undanfarin ár. Reyndust þau 

vera um 7% fyrir bæði skammtímaafleysingar vegna skammtímaveikinda og svo afleysingar vegna 

langtímaveikinda. 

Þar sem misjafnt er hvernig einstakir skólar „lenda“ í veikindum og hvað þeir þurfa mikið í forfallakennslu 

svo og vegna tvíeðlis afleysinganna (skammtíma-, og langtíma afleysingar) hefur verið ákveðið að úthluta 

strax 3,5% til allra skóla. Hin 3,5% verða sett í pott þar sem skólastjórnendur sækja í frá þeim skólum sem 

lenda illa í veikindum á hverjum tíma. Ekki fannst einföld leið til að útdeila þessum upphæðum, en þessi aðferð 

er talin sanngjörnust fyrir alla aðila. 

4. Úthlutun stöðugilda 

4.1. Úthlutun stöðugilda – Sértækur stuðningur 

Það sem var í eldra líkani nefnt sértæk sérkennsla hefur verið skipt í tvennt. Allt sem fellur undir kennslu hefur 

verið fært undir sérkennslu en eftir verður sértæk úthlutun vegna stuðnings við athafnir daglegs lífs. Hér erum 

við að ræða um fatlaða nemendur og nemendur með alvarlegar raskanir. Fagskrifstofa grunnskóla borgarinnar 

metur þörf fyrir þennan stuðning. Nemendum er skipt í fjóra flokka eftir þjónustuþyngd: 

• Flokkur A gefur 25% stöðugildi starfsmanns 

• Flokkur B gefur 38,5% stöðugildi starfsmanns 

• Flokkur C gefur 65% stöðugildi starfsmanns 

• Flokkur D gefur 130% stöðugildi starfsmanns 

Flokkarnir eru í stöðugu endurmati og er nemendum endurraðað þegar þörf er á. 

Þessar forsendur eru byggðar á mati faghóps innan SFS. 

4.2. Úthlutun stöðugilda – Stuðningur við 1. bekk 

Úthlutað er stöðugildum stuðningsfulltrúa samkvæmt þeim nemendafjölda sem er í hverjum skóla í fyrsta 

bekk.  Þessi ákvörðun er tekin í samræmi við áhersluna um snemmtæka íhlutun. 

• Ef fjöldi nemenda er 1 til 22 í 1. bekk  þá er úthlutað 0,25 % stöðugildi stuðningsfulltrúa 

• Ef fjöldi nemenda er 23 til 44 í 1. bekk þá er úthlutað 0,50 % stöðugildi stuðningsf. 

• Ef fjöldi nemenda er 45 til 66 í 1. bekk þá er úthlutað 0,75 % stöðugildi stuðningsf. 

• Ef fjöldi nemenda er yfir 67 nemendur þá er úthlutað 1 stöðugildi stuðningsfulltrúa. 
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4.3. Úthlutun stöðugilda – Almennir starfsmenn 

Við útreikning á þessum starfsmönnum er stuðst við stuðla sem annarsvegar miða við hvern skóla og hinsvegar 

eru tengdir nemendafjölda þess skóla. Reynt er að hafa flokkinn almennir starfsmenn sem víðtækastan þannig 

að skólastjórnendum gefist tækifæri til að raða starfsmönnum sínum niður þar sem þeir telja þeirra helst þörf. 

En það eru breytingar í farvatninu við úthlutun þessara starfa til skólanna. Verið er að skoða að útvista hálfu 

starfi húsvarðar til USK, en það hálfa starf húsvarðar sem eftir er og starf ritara sameinað í eina nýja stöðu 

sem kallast rekstrarstjóri. Það er töluverð breyting því rekstrarstjórinn á að tilheyra stjórnunarteymi skólans, 

en ekki almennum starfsmönnum. Hans helsta hlutverk er að stjórna starfsmannahaldi og rekstri skólans auk 

þess að vera skólastjóra til ráðuneytis um þessi mál og ýmis önnur. 

Stöðugildi      per skóla per nem 

• almennir starfsmenn                     0,02197 

• bókasafn          0,52         0,0013 

• húsvörður/rekstrarstjóri   1,0 

• matráður          1,0 

• námsráðgjafi 1. – 7.             0,0010 

• námsráðgjafi 8. – 10.             0,0032 

• ritari/rekstrarstjóri    1,0 

• UT umsjón          0,3  0,0005 

Áhersla er lögð á það að þessi útreikningur er aðeins til viðmiðunar fyrir skólastjóra. Hann ræður því hvaða 

starfsmenn hann fær til starfa og telur nauðsynlega fyrir starfsemi skólans svo framarlega sem það fari ekki 

fram úr þeim fjárheimildum sem hann hefur til umráða í þessi störf. 

4.4. Úthlutun stöðugilda – Stjórnun 

Skólastjórar, aðstoðarskólastjórar og deildarstjórar 

Starfsheiti      per skóla 

• Skólastjóri        1,0                við hvern skóla 

• Aðstoðarskólastjóri       1,0  (m/kennsluskyldu)        við hvern skóla 

• Deildarstjóri stigs       0,3           0,0024 pr. nem. 

• Deildarstjóri stuðnings og sérk.     0,5    skólar undir 300 

• Deildarstjóri stuðnings og sérk.            0,8    milli 300 og 500 

• Deildarstjóri stuðnings og sérk.            1,0    yfir 500 nem. 
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Eins og segir í grunnskólalögunum skal skólastjóri starfa við hvern skóla og veita honum faglega og 

fjárhagslega forstöðu. Yfirleitt er einnig ráðinn aðstoðarskólastjóri, en skólastjóri getur ákveðið að ráða heldur 

fleiri deildarstjóra. Aðstoðarskólastjórar hafa flestir kennsluskyldu, en það fer eftir stærð skóla hversu mikil 

hún er. Kennsluskyldan byggir á kjarasamningi stjórnenda við sveitarfélögin. Hjá borginni fer þessi 

kennsluskylda upp í hálfa stöðu hjá minnstu skólunum. Við gerð líkansins er gert ráð fyrir einni stöðu 

skólastjóra og aðstoðarskólastjóra en kennsluskyldan síðan dregin frá almenna kennslustundamagninu svo 

ekki sé um tvítalningu að ræða. 

Í líkaninu er gert ráð fyrir tvennskonar deildarstjóra. Annarsvegar það sem við köllum deildarstjóra stigs    og 

er mjög svipaður útreikningur og var í gamla líkaninu. Hinsvegar er það deildarstjóri sérkennslu og stuðnings, 

en hann á að halda utan um stuðninginn innan skólans og skipuleggja hann. Stuðningurinn í skólunum hefur 

verið að aukast undanfarin ár og verið er að fastsetja það sem er í skólunum í dag. Með þessu er verið að 

tryggja að deildarstjóri sérkennslu og stuðnings tilheyri stjórnunarteymi hvers skóla, en það hefur verið allur 

gangur á hvernig þetta hefur verið skilgreint. Skólastjórnendur borgarinnar hafa verið að kalla eftir styrkingu 

stjórnunar innan skólanna og þetta er leið til þess að koma til móts við þessar óskir. 

Hér er rétt að benda á muninn á deildarstjórum og verkefnastjórum sem starfa innan grunnskólanna. 

Deildarstjórar eru í skólastjórafélaginu og tilheyra stjórnunarteymi skólanna, en verkefnastjórar tilheyra 

kennarafélaginu og geta ekki tilheyrt stjórnunarteymi skólans. 

4.5. Úthlutun stöðugilda – Fagaðili 

Nauðsynlegt er að skólar hafi sérfræðingnum á að skipa, öðrum en kennurum, til að sinna nemendunum á sem 

fjölbreyttastan hátt. Hver skóli tekur ákvörðun um hvers konar fagaðila hann vill ráða til sín í samræmi við 

þarfir nemendahópsins á hverjum á hverjum tíma. Stjórnendur geta ákveðið að ráða til sín þroskaþjálfa, 

félagsráðgjafa, sálfræðing, iðjuþjálfa eða talmeinafræðing, eða þá einhvern allt annan fagaðila. 

Úthlutað er 0,2 stöðugildum til allra skóla og svo 0,04 stöðugildum á hvern nemanda sem þarf stuðning. Mat 

á fjölda nemenda sem þurfa stuðning kemur frá fagskrifstofu. 

Byggir á tillögu starfshóps SFS frá 2018. 

5. Almennur rekstrarkostnaður 

Til þess að sýna raunkostnað almenns rekstrarkostnaðar grunnskólanna var farin sú leið að skoða raunrekstur 

skólanna árin 2017 til 2019. Það er ekki auðvelt að gera sér grein fyrir hinni eiginlegu „þörf“ skólanna fyrir 

almennum rekstrarkostnaði en þetta er tilraun til að nálgast verkefnið, sem má svo endurskoða aftur í ljósi 

reynslunnar. 
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5.1. Innri leiga, rafmagn, hiti og kalt vatn 

Innri leiga og Veitur (rafmagn, hiti og kalt vatn) eru tekin út fyrir sviga. Þetta eru rekstrarþættir sem skólastjóri 

hefur lítil sem engin áhrif á vegna þess að þau tengjast  stærð og gerð húsnæðis og að lokum veðurfari. 

5.2. Hráefniskostnaður mötuneyta 

Til að áætla annan rekstrarkostnað eru tekjur og hráefniskostnaður í rekstri mötuneyta reiknaður sérstaklega. 

Hráefniskostnaður er fenginn með því að taka rauntekjur síðasta árs hvers skóla og margfalda með 0,7. 

5.3. Hreinn annar rekstrarkostnaður 

Þegar búið er að áætla matarkostnað þá stendur eftir hreinn annar rekstrarkostnaður (þ.e. annar 

rekstrarkostnaður án matarkostnaðar og tekna, innri leigu og veitna). Hreinn annar rekstrarkostnaður er 

reiknaður per skóla með eftirfarandi formúlu: 

• Skólastærð ≥ 501 nemendur: 90 þús kr. per nemanda. 

• Skólastærð < 501 nemendur: ((-120•nemendafjöldi)+150.000)•nemendafjöldi 

o Framlag per nemenda er aldrei hærra en 130 þús kr. á nemanda. 

Forsendur fyrir hreinum öðrum rekstrarkostnaði voru fundnar með því að horfa á meðaltal hreins 

rekstrarkostnaðar árin 2017-2019 og draga bestu línu (hagkvæmnilínu) í gegnum gagnasafnið. Við ákvörðun 

á hagkvæmnilínu var ekki tekið tillit til skóla sem eru óhefðbundnir t.d. samreknir skólar og skólar sem liggja 

langt frá hagkvæmnilínu vegna sérstakra aðstæðna. 
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Sundurliðun annars rekstrakostnaðar: 

 

Hreinn annar rekstrarkostnaður skiptist hlutfallslega í sex megin þætti. Fyrsti þátturinn er að stofni til leiga á 

aðstöðu frá Íþrótta- og tómstundasviði borgarinnar, annar þátturinn eru útgjöld sem tengjast leigjendaviðhaldi 

sem skólar þurfa að greiða auk endurnýjun og viðhald á lausafjármunum, þriðji þátturinn er t.d. þjónusta 

hópferðabíla, þátttaka í námskeiðum, öryggisþjónusta og aðrir sambærilegir þættir, fjórði þátturinn er 

efniskaup fyrir verklega kennslu, kennsluefni og bækur, fimmtu þátturinn er að stofni til greiðslur til Þjónustu- 

og nýsköpunarsviðs fyrir leigu á tölvubúnaði, sjötti þátturinn er ýmis kostnaður sem tengist starfsmönnum án 

þess að vera laun. 

Auk þeirrar megin reglu sem lýst er hér að ofan mun LOI stuðull hafa áhrif á fjárheimildir vegna annars 

rekstrarkostnaðar. Þau skólahverfi sem eru með hærri stuðul en 0,5 fá auknar fjárheimildir sem breytast í 

hlutfalli við nemendafjölda og stuðul í viðkomandi skólahverfinu. 

Skoða þarf reglulega hversu vel þessi skipting reynist og gera þá breytingar ef það er talið henta við útdeilingu 

á almenna rekstrarkostnaðinum. Einnig þarf að taka tillit til áhrif verðlags á undirliggjandi kostnaðarþætti 

þegar hagkvæmnilínan er ákvörðuð á milli ára. 

6. Launakostnaður 

Tenging launakostnaðar við stöðugildi og starfsheiti skiptir mjög miklu máli. Ákveðið var að reikna meðallaun 

hvers starfsheitis í hverjum skóla fyrir sig. Með þessari aðferð væru launin endurreiknuð árlega þannig að 

alltaf er verið að vinna með nýjustu upplýsingarnar hverju sinni. 

Ekki er talið að verið sé að auka á launakostnað verði þessi leið farin. 

7. Sérdeildir 

Tíu sérdeildir eru starfræktar við grunnskóla borgarinnar og voru þær settar inn í nýja líkanið. Þær eru settar 

undir þá skóla sem þær tilheyra. Hver tegund sérdeildar hefur reikniformúlu á bak við sig svo sambærilegar 

deildir eru reiknaðar út á sama hátt. 

Íþróttahús, sundlaugar o.fl. 25,4%

Viðhaldskostnaður 23,0%

Þjónustukostnaður 16,6%

Efniskostnaður 16,0%

UT-kostnaður 15,6%

Starfsmannakostnaður 3,4%

Samtals 100,0%
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